• Locais de eventos com capacidade 
de público menor que 250 pessoas;
• Bares com entretenimento com 
capacidade de público menor que 
150 pessoas; 
• Mercados, supermercados, mer-
cearias, varejões, frutarias e congê-
neres, sempre que a área construída 
total for inferior a 2.500,00m² (dois 
mil e quinhentos metros quadra-
dos), sendo aplicável para obras no-
vas, regularizações e/ou solicitação 
de Alvará de Uso;
• Alteração das áreas comerciais 
construída nas zonas ZC2, ZC4 
e ZAE que passou a ser acima de 
5.000m².

Objetivo, segundo a Prefeitura, é desburocratizar processos;